CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO

J

PROPOSIÇÃO
NOME DA PROPOSIÇÃO: PEDIDO DE PEOVIDENCIAS N°

AUTOR DA PROPOSIÇÃO: VEREADOR EDUARDO DESTEFANI

EMENTA:

J

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATA DA ENTRADA:n^/ /nZ/TO //
DESPACHO DO PRES:

DATA DA LEITURA.<S^ /20 //
] PELA DEVOL. AO AUTOR

] ESPECIAL

S PELA TRAMI.T NORMAL

IZ] ORDINÁRIA nZ ] URGÊNCIATRAMITAÇAO:

COMISSÕES PERMANENTES

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS
/ / / /.PROP. ENCAMINHADA EM PRO.P ENCAMINHADA EM

./ /. / LRELATOR DESIGNADO EM RELATOR DESIGNADO EM

,/ /

IZZZ
/ /.PARECER VOTADO EM PARECER VOTADO EM

TZIZZPARECER VENCIDO EM PARECER VENCIDO EM

./ LRELATOR DESIGNADO EM RELATOR DESIGNADO EM

J L / /.RED. DE VENCIDO EM RED. DE VENCIDO EM

J /. ./ LPROP DEVOLVIDA EM PRO.P DEVOLVIDA EM

J L ./ /.EMENDAS ENCAM. EM EMENDAS ENCAM. EM

./ /. / LRELATOR DESIGNADO EM RELATOR DESIGNADO EM

./ /. / /PARECER VOTADO S/E EM PARECER VOTADO S/E EM

./ /. / /.PARECER VENCIDO EM PARECER VENCIDO EM

./ /. ./ /RELATOR DESIGNADO EM RELATOR DESIGNADO EM

J /. / /.DO VENCIDO EM RED. DO VENCIDO EM

./ L ,/ /_PROP. DEVOLVIDA EM PROP. DEVOLVIDA EM

,/ /.RED. FINAL-ENCAM. EM

./ LRED. FINAL-DEVOL. EM

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO

/ 20 .Jf . /20. / 20.ORDEM DO DIA:

DISCUSSÃO: HEM ! yç^! /J / / / /.- 2°EM DISC/SUPLEM. EM

l /.

,/ /.

./ L

J /.

DISCUSSÃO: DE.

ADIAM. DA DISCUSSÃO: DE.

A REQ. POR

REQ. Pela maioria dos vereadoresA

c/ /.TOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS:

PROCESSO DE VOTAÇÃO:

ADIAM. DA VOTAÇÃO: DE

VOTAÇÃO: HEM !y ^! //

RED. FINAL: EMC. P/C. EM:

ENCAM. P/COM. EM

EÜ SIMBÓLICO

./ /

] NOMINAL

REQ. POR_

I I SECRETO

/ /.A

./ /. ,/ L-2° EM VO.T /SUPLEM. EM

L / /. / LDEVOL. EM

- n PELO PRESIDENTE

VOTADA EM

I I PELO AUTOR

] ARQUIVADA EM y^hü.//

,/ /.PROP. RETIRADA EM:

APROVADO n REJEITADO EM ./2GDECISÃO FINAL:

/ 20. /20I I DESARQUIVADA EMDATA DO AUTOGRAFO:.

CÂMARA Municipal de Conceição do Castelo
Estado do Espírito Santo

Av. José Grilo - 152 - Centro - Fone- OXX-28-3547-1310 - Fax- OXX-28-3547-1201
CONCeiçJO PQ.CASTgO

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

5115Registrado sob n°.
Protocolado em 20/12/2011.

Respondido em 20/12/2011.

Ofício CMCC n° 160/2011.

Secrêtario

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO ÇANTO

Sessão de 20/12/2011.

jbuLc
Secrètafío

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aprovado em ÚNICA Votação por

UNANIMIDADE

Sala das Ses: :/2011.em.

sláente

N

ÍIÇÃCTDO CaSTELO j |Câmara Municipal de

Estado do Espfflrb
Av. José Grilo -152 - Centro - Fone- 0XX-28lÉiM7l-T

5 -1
VSH

•2(

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e após ouvido o

plenário, REQUER, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte;

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Pede-se providencia no sentido de que a Administração Municipal tome uma

iniciativa para desenvolver um projeto de coleta seletiva de lixo seco, uma vez que em

vários Municípios já existe esse projeto no qual promove-se empregos e geração de

renda com o lixo que é coletado no Município.

JUSTIFICATIVA

G pedido ora apresentado visa solicitar que a Administração Municipal tome uma

iniciativa para desenvolver um projeto de coleta seletiva de lixo seco, uma vez que em

vários Municípios já existe esse projeto no qual promove-se empregos e geração de
renda com o lixo que é coletado no Município, tendo em vista que a coleta seletiva

tornou-se uma ação importante na vida moderna pois houve um aumento do

consumismo ^ uma diminuição do tempo médio de vida da maior parte dos acessórios

que se tornaram indispensáveis no dia a dia, a separação na fonte evita a

contaminação dos materiais reaproveitáveis, aumentando o valor agregado destes e

diminuindo os custos de reciclagem. A coleta seletiva, ou recolha seletiva tem como

objetivo a separação dos resíduos urbanos pelas suas propriedades e pelo destino que
lhes pode ser-dado, com o intuito de tornar mais fácil e eficiente a sua recuperação.

Certo da aprovação dos nobres companheiros e do atendimento do Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, em nome da população, antecipadamente agradeço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Conceição do Castelo - ES

em 20 de dezembro de 2011.

CARLOS EDUARDO DESTEFANI

Vereador